
 

บทที่ 4 
ผลการศึกษา 

 
 

การศึกษาการประเมินผลิตภาพของบริษัทเซดาซา  ประเทศไทย  จํากัด  จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา โดยกิจการฟอกหนังสัตวออกจําหนายทั้งในประเทศ และสงออกตางประเทศ 
รายงานผลการศึกษาแบงเปน 2 สวน ดังนี้ สวนที่ 1 เปนรายงานผลการดําเนินงานตามตารางที่ 4.1 
ถึงตารางที่ 4.7 และสวนที่ 2 เปนขอมูลเกี่ยวกับการประเมินการเพิ่มผลผลิตโดยใชแนวคิดการวัดผล
การดําเนินงาน ซ่ึงประกอบไปดวย 5 แนวคิด(Blocher and other, 2005) การจัดการการเพิ่มผลผลิต 
(Managing Productivity) ประสิทธิผลการจัดการการตลาด (Managing Marketing Effectiveness)
วิเคราะหปจจัยการเติบโต (Growth Factor) วิเคราะหปจจัยราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลง 
(Price Recover Factor) วิเคราะหปจจัยการเพิ่มผลผลิต (Productivity Factor) ตามตารางที่ 4.8 ถึง
ตารางที่ 4.31 
 
ตอนที่ 1 รายงานผลการดําเนินงาน  
ตารางที่ 4.1  ปริมาณผลผลิตที่บริษัททําการผลิต หนังฟอกสําเร็จรูป  และหนงัสวนลาง  

 ในป พ.ศ.2546-2550 
 

 ปริมาณผลผลติ  (สแควฟุต) 

ป หนังฟอกสําเรจ็ รอยละ หนังสวนลาง รอยละ 

2546 4,855,978 100.00 7,147,371 100.00 

2547 4,594,587 94.62 1,189,787 16.65 

2548 2,013,784 41.47 10,115 0.14 

2549 3,001,971 61.82 77,797 1.09 

2550 3,819,005 78.65 97,312 1.36 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
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 จากตารางที่ 4.1 เห็นวาปริมาณการผลิตของหนังฟอกสําเร็จรูปตลอดระยะเวลา 4 ป 
(ระหวางปพ.ศ.2547 ถึง 2550) ไดลดลงอยางตอเนื่อง จากรอยละ 100 ในปพ.ศ.2546 เปนรอยละ 
94.62 , 41.47, 61.82 และ 78.65 ตามลําดับ 
 ปริมาณการผลิตของหนังสวนลางตลอดระยะเวลา 4 ป (ระหวางปพ.ศ.2547 ถึง 2550) ได
ลดลงอยางรุนแรง จากรอยละ 100 ในปพ.ศ.2546 เปนรอยละ 16.65 , 0.14, 1.09 และ 1.36 
ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.2  รายไดของหนังฟอกสําเร็จรูป และหนงัสวนลาง ในป พ.ศ.2546-2550 
 

 รายไดรวม  

ป  หนังฟอกสําเร็จ  รอยละ  หนังสวนลาง  รอยละ รวมท้ังหมด รอยละ 

2546 454,372,310 100.00 1,440,390,242 100.00 1,894,762,552 100.00 

2547 762,319,108 167.77 299,479,909 20.79 1,061,799,017 56.04 

2548 604,215,148 132.98 4,066,256 0.28 608,281,404 32.10 

2549 598,188,182 131.65 32,735,543 2.27 630,923,725 33.30 

2550 597,585,671 131.52 36,885,658 2.56 634,471,329 33.49 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 

จากตารางที่ 4.2 รายไดรวมทั้งหมดของการขายหนังฟอกสําเร็จรูป และหนังสวนลาง 
ตลอดระยะเวลา 4 ป (ระหวางปพ.ศ.2547 ถึง 2550) ที่ผานมาไดลดลงอยางรุนแรง จากรอยละ 100 
ในปพ.ศ.2546 เปนรอยละ 56.04 , 32.10, 33.30 และ 33.496 ตามลําดับ 

รายไดจากการขายหนังฟอกสําเร็จรูป ตลอดระยะเวลา 4 ป (ระหวางปพ.ศ.2547 ถึง 2550) 
ที่ผานมาไดเพิ่มขึ้นอยางตอเนื่อง จากรอยละ 100 ในปพ.ศ.2546 เปนรอยละ 167.77 , 132.98, 
131.65 และ 131.52  ตามลําดับ 

รายไดจากการขายหนังสวนลาง ตลอดระยะเวลา 4 ป (ระหวางปพ.ศ.2547 ถึง 2550) ที่ผาน
มาไดลดลงอยางรุนแรง จากรอยละ 100 ในปพ.ศ.2546 เปนรอยละ 56.04 , 32.10, 33.30 และ 33.49  
ตามลําดับ 
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ตารางที่ 4.3  ราคาตอหนวย (สแควฟุต) ของฟอกสําเร็จรูป ในป พ.ศ.2546-2550 
 

 ปริมาณผลผลติ   รายไดรวม  

ป  หนังฟอกสําเร็จ  หนังฟอกสําเรจ็  

 ราคาตอ
หนวย  รอยละ 

2546 4,855,978 454,372,310 93.57 100.00 

2547 4,594,587 762,319,108 165.92 177.32 

2548 2,013,784 604,215,148 300.04 320.66 

2549 3,001,971 598,188,182 199.27 212.96 

2550 3,819,005 597,585,671 156.48 167.23 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 

จากตารางที่ 4.3 ราคาตอหนวยของหนังฟอกสําเร็จ ตลอดระยะเวลา 4 ป (ระหวางปพ.ศ.
2547 ถึง 2550) ที่ผานมาไดเพิ่มขึ้นอยางมาก จากรอยละ 100 ในปพ.ศ.2546 เปนรอยละ 177.32 , 
320.66, 212.96 และ 167.23  ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.4  ราคาตอหนวย (สแควฟุต) ของหนังสวนลาง ในป พ.ศ.2546-2550 
 

 ปริมาณผลผลติ   รายไดรวม  ราคา  

ป  หนังสวนลาง   หนังสวนลาง  ตอหนวย  รอยละ 

2546 7,147,371 1,440,390,242 201.53 100.00 

2547 1,189,787 299,479,909 251.71 124.90 

2548 10,115 4,066,256 402.00 199.47 

2549 77,797 32,735,543 420.78 208.79 

2550 97,312 36,885,658 379.05 188.09 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 

จากตารางที่ 4.3 ราคาตอหนวยของหนังสวนลาง ตลอดระยะเวลา 4 ป (ระหวางปพ.ศ.2547 
ถึง 2550) ที่ผานมาไดเพิ่มขึ้นอยางมาก จากรอยละ 100 ในปพ.ศ.2546 เปนรอยละ 124.90 , 199.47, 
208.79 และ 188.09  ตามลําดับ 
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ตารางที่ 4.5  การคํานวณอัตราการแบงสรรตนทุนการผลิตคิดเปนรอยละตามมูลคาขายของหนัง 
 ฟอกสําเร็จรูป  และหนังสวนลาง ในป พ.ศ.2546-2550 

 

 รายได   รายได   รายไดรวม 
อัตรารอยละ
การแบงสรร 

อัตรารอยละ
การแบงสรร 

ป  หนังฟอกสําเร็จ   หนังสวนลาง  รวมรายได หนังฟอกสําเรจ็ หนังสวนลาง 

2546 454,372,310 1,440,390,242 1,894,762,552 24 76 

2547 762,319,108 299,479,909 1,061,799,017 72 28 

2548 604,215,148 4,066,256 608,281,404 99 1 

2549 598,188,182 32,735,543 630,923,725 95 5 

2550 597,585,671 36,885,658 634,471,329 94 6 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 

จากตารางที่ 4.5 คํานวณสัดสวนการแบงตนทุนขายตามมูลคาที่ขาย ปพ.ศ.2546 มูลคาขาย
ของหนังฟอกสําเร็จรูปคิดเปนสัดสวนรอยละ 24 สวนหนังสวนลางคิดเปนสัดสวนรอยละ 76  ป
พ.ศ.2547 มูลคาขายของหนังฟอกสําเร็จรูปคิดเปนสัดสวนรอยละ 72 สวนหนังสวนลางคิดเปน
สัดสวนรอยละ 28  ปพ.ศ.2548 มูลคาขายของหนังฟอกสําเร็จรูปคิดเปนสัดสวนรอยละ 99 สวน
หนังสวนลางคิดเปนสัดสวนรอยละ 1 ปพ.ศ.2549 มูลคาขายของหนังฟอกสําเร็จรูปคิดเปนสัดสวน
รอยละ 95 สวนหนังสวนลางคิดเปนสัดสวนรอยละ 5 ปพ.ศ.2550 มูลคาขายของหนังฟอกสําเร็จรูป
คิดเปนสัดสวนรอยละ 94 สวนหนังสวนลางคิดเปนสัดสวนรอยละ 6  
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 ตารางที่ 4.6 ตารางคํานวณการแบงตนทุนขายตามมูลคาที่ขายของหนังฟอกสําเร็จรูป 
 และหนงัสวนลางในป พ.ศ.2546-2550 
 

จัดสรรตนทุนผลิต จัดสรรตนทุนผลิต 

ป 
ตนทุนผลิต
ท้ังหมด ใหหนังฟอกสาํเร็จ รอยละ ใหหนังสวนลาง รอยละ 

2546 1,802,010,526 432,129,970 100.00 1,369,880,556 100.00 

2547 1,014,289,840 728,209,872 168.52 286,079,968 20.88 

2548 552,718,025 549,023,201 127.05 3,694,824 0.27 

2549 600,694,017 569,526,946 131.80 31,167,071 2.28 

2550 604,441,880 569,302,016 131.74 35,139,864 2.57 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 

จากตารางที่ 4.6 คํานวณการแบงตนทุนขายตามมูลคาที่ขาย มูลคาตนทุนผลิตที่จัดสรรแบง
ใหหนังฟอกสําเร็จรูป ตลอดระยะเวลา 4 ป (ระหวางปพ.ศ.2547 ถึง 2550) ที่ผานมาไดเพิ่มขึ้นอยาง
ตอเนื่องจากรอยละ 100 ในปพ.ศ.2546 เปนรอยละ 168.52 , 127.05, 131.80 และ 131.74  ตามลําดับ 

สําหรับการแบงตนทุนขายตามมูลคาที่ขาย มูลคาตนทุนผลิตที่จัดสรรแบงใหหนังสวนลาง 
ตลอดระยะเวลา 4 ป (ระหวางปพ.ศ.2547 ถึง 2550) ที่ผานมาไดลดลงอยางมากจากรอยละ 100 ใน
ปพ.ศ.2546 เปนรอยละ 20.88 , 0.27, 2.28 และ 2.57  ตามลําดับ 
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ตารางที่ 4.7  ตารางคํานวณการแบงตนทุนขายแยกยอย ตามมูลคาที่ขายของหนังฟอกสําเร็จรูป   
 และหนงัสวนลาง ในป พ.ศ.2546-2550 
 

ป ประเภทหนัง 
ปนสวนตนทุน
คาวัตถุดิบใชไป 

ปนสวน
ตนทุนคา
เคมี 

ปนสวน
ตนทุน
คาใชจาย
โรงงาน 

ปนสวน
ตนทุนขาย

และ
ดําเนินงาน 

รวมตนทุนผลิต 

2546 หนังฟอกสําเร็จ 356,974,902 1,231,373 74,276,251 0 432,482,826 

2547 หนังฟอกสําเร็จ 324,031,666 18,695,746 72,647,113 34,011,312 449,387,544 

2548 หนังฟอกสําเร็จ 79,106,230 11,012,223 35,427,792 44,856,100 170,403,309 

2549 หนังฟอกสําเร็จ 172,135,693 12,983,157 43,618,629 39,265,711 268,004,351 

2550 หนังฟอกสําเร็จ 185,795,880 15,827,231 61,421,754 34,337,903 297,384,188 

2546 หนังสวนลาง 1,130,420,522 3,899,349 235,208,129 0 1,369,528,300 

2547 หนังสวนลาง 126,012,315 7,270,568 28,251,655 13,226,621 174,761,369 

2548 หนังสวนลาง 799,053 111,235 357,856 453,092 1,721,239 

2549 หนังสวนลาง 9,059,773 683,324 2,295,717 2,066,616 14,105,449 

2550 หนังสวนลาง 11,859,312 1,010,249 3,920,538 2,191,781 18,981,909 

 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 

จากตารางที่ 4.7 คํานวณการแบงตนทุนขายตามมูลคาที่ขายโดยแยกประเภทของตนทุนขาย
ออกเปนคาใชจายตางๆ ดังตอไปนี้ ตนทุนคาวัตถุดิบใชไป ตนทุนคาเคมี ตนทุนคาใชจายโรงงาน 
และตนทุนคาใชจายในการขายและดําเนินงาน เพื่อนําไปคํานวนการเพิ่มผลผลิตบางสวน  
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ตอนที ่2 การวิเคราะหการจัดการเพิ่มผลผลิต โดยแบงการวิเคราะหเปน 5 ดานดังตอไปนี้ 
2.1 การเพิ่มผลผลิตโดยรวม  แบงเปน 2 ดาน คือ 

2.1.1 การเพิ่มผลผลิตโดยรวมดานการดําเนินงาน 
ตารางที่ 4.8  การประเมินการเพิ่มผลผลิตโดยรวมดานการดําเนินงานของหนังฟอกสาํเร็จ   
 ผลผลิตที่ได/ตนทุนการผลิต 
 

ผลผลิตรวม  ผลผลิตโดยรวม ป ประเภทหนัง 

(สแควฟตุ) 

 ตนทุนการ
ผลิต (บาท)  ดานการดําเนนิงาน 

2546 หนังฟอกสําเรจ็ 4,855,978 432,129,970 0.0112 

2547 หนังฟอกสําเรจ็ 4,594,587 728,209,872 0.0063 

2548 หนังฟอกสําเรจ็ 2,013,784 549,023,201 0.0037 

2549 หนังฟอกสําเรจ็ 3,001,971 569,526,946 0.0053 

2550 หนังฟอกสําเรจ็ 3,819,005 569,302,016 0.0067 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
จากตารางที่ 4.8 พบวา ระหวางป พ.ศ.2547 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพโดยรวมดานการ

ดําเนินงานลดลงอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.2546 มีคา 0.0112 ไดลดลงเปน 0.0063, 0.0037, 0.0053 
และ 0.0067 ตามลําดับ 
 

ตารางที่ 4.9  การประเมินการเพิ่มผลผลิตโดยรวมดานการดําเนินงานของหนังสวนลาง  
 ผลผลิตที่ได/ตนทุนการผลิต 

ผลผลิตรวม  ผลผลิตโดยรวม ป ประเภทหนัง 

(สแควฟตุ) 

 ตนทุนการ
ผลิต (บาท)  ดานการดําเนนิงาน 

2546 หนังสวนลาง 7,147,371 1,369,880,556 0.0052 

2547 หนังสวนลาง 1,189,787 286,079,968 0.0042 

2548 หนังสวนลาง 10,115 3,694,824 0.0027 

2549 หนังสวนลาง 77,797 31,167,071 0.0025 

2550 หนังสวนลาง 97,312 35,139,864 0.0028 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
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 จากตารางที่ 4.9 พบวา ระหวางป พ.ศ.2547 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพโดยรวมดานการ
ดําเนินงานของหนังสวนลางลดลงอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.2546 มีคา 0.0052ไดลดลงเปน 
0.0042, 0.0027, 0.0025 และ 0.0028 ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.10 การประเมินการเพิ่มผลผลิตโดยรวมดานการเงินของหนังฟอกสําเร็จ  
 รายไดทั้งหมด/ตนทุนการผลิต 

ป ประเภทรายได รายไดท่ีได
ท้ังหมด (บาท) 

ตนทุนการ
ผลิต(บาท) 

ผลผลิตโดยรวมดานการเงนิ 

2546 หนังฟอกสําเรจ็ 454,372,310 432,129,970 1.0515 

2547 หนังฟอกสําเรจ็ 762,319,108 728,209,872 1.0468 

2548 หนังฟอกสําเรจ็ 604,215,148 549,023,201 1.0005 

2549 หนังฟอกสําเรจ็ 598,188,182 569,526,946 1.0503 

2550 หนังฟอกสําเรจ็ 597,585,671 569,302,016 1.0497 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 

 จากตารางที่ 4.10 พบวา ระหวางป พ.ศ.2547 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพโดยรวมดาน
การเงินของหนังฟอกสําเร็จลดลงอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.2546 มีคา 1.0515ไดลดลงเปน 1.0468, 
1.0005, 1.0503 และ 1.0497 ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.11    การประเมินการเพิ่มผลผลิตโดยรวมดานการเงินของหนังสวนลาง  
 รายไดทั้งหมด/ตนทุนการผลิต 

ป ประเภทรายได รายไดท่ีได
ท้ังหมด (บาท) 

ตนทุนการ
ผลิต(บาท) 

ผลผลิตโดยรวมดานการเงนิ 

2546 หนังสวนลาง 1,440,390,242 1,369,880,556 1.0515 

2547 หนังสวนลาง 299,479,909 286,079,968 1.0468 

2548 หนังสวนลาง 4,066,256 3,694,824 1.0005 

2549 หนังสวนลาง 32,735,543 31,167,071 1.0503 

2550 หนังสวนลาง 36,885,658 35,139,864 1.0497 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
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 จากตารางที่ 4.11 พบวา ระหวางป พ.ศ.2547 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพโดยรวมดาน
การเงินของหนังสวนลางลดลงอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.2546 มีคา 1.0515ไดลดลงเปน 1.0468, 
1.0005, 1.0503 และ 1.0497 ตามลําดับ 
 

2.1.2 การวัดการเพิ่มผลผลิตบางสวน 
ตารางที่ 4.12   การประเมินการเพิ่มผลผลิตบางสวนของหนังฟอกสําเรจ็รูป  

ผลผลิตที่ไดทั้งหมด / คาวัตถุดิบใชไป 
ผลผลิตรวม  ป ประเภทหนัง 

(สแควฟตุ) 

คาวัตถุดบิใชไป
(บาท) 

ผลผลิตบางสวน 

2546 หนังฟอกสําเรจ็ 4,855,978 356,974,901.76 0.0136 

2547 หนังฟอกสําเรจ็ 4,594,587 324,031,666.32 0.0142 

2548 หนังฟอกสําเรจ็ 2,013,784 79,106,230.17 0.0255 

2549 หนังฟอกสําเรจ็ 3,001,971 172,135,692.70 0.0174 

2550 หนังฟอกสําเรจ็ 3,819,005 185,795,880.48 0.0206 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 จากตารางที่ 4.12 พบวา ระหวางป พ.ศ.2547 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพดานการ
ดําเนินงานซึ่งคํานวณจากคาวัตถุดิบใชไปของหนังฟอกสําเร็จรูปเพิ่มขึ้นอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.
2546 มีคา 0.0316ไดเพิ่มขึ้นเปน 0.0142, 0.0255, 0.0174 และ 0.0206 ตามลําดับ 

 
ตารางที่ 4.13  การประเมินการเพิ่มผลผลิตบางสวนของหนังสวนลาง  
 ผลผลิตที่ไดทั้งหมด / คาวัตถุดิบใชไป 

ผลผลิตรวม  ป ประเภทหนัง 

(สแควฟตุ) 

คาวัตถุดบิใช
ไป(บาท) 

ผลผลิตบางสวน 

2546 หนังสวนลาง 7,147,371 1130420522 0.0063 

2547 หนังสวนลาง 1,189,787 126012314.7 0.0094 

2548 หนังสวนลาง 10,115 799052.83 0.0127 

2549 หนังสวนลาง 77,797 9059773.3 0.0086 

2550 หนังสวนลาง 97,312 11859311.52 0.0082 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
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 จากตารางที่ 4.13 พบวา ระหวางป พ.ศ.2547 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพดานการ
ดําเนินงานซึ่งคํานวณจากคาวัตถุดิบใชไปของหนังฟอกสําเร็จรูปเพิ่มขึ้นอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.
2546 มีคา 0.0063ไดเพิ่มขึ้นเปน 0.0094, 0.0127, 0.0086 และ 0.0082 ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.14    การประเมินการเพิ่มผลผลิตบางสวนของหนังฟอกสําเร็จ  
 ผลผลิตที่ไดทั้งหมด / คาใชจายเคมี 

ผลผลิตรวม  ป ประเภทหนัง 

(สแควฟตุ) 

คาใชจายเคมี 
(บาท) 

ผลผลิตบางสวน 

2546 หนังฟอกสําเรจ็ 4,855,978 1,231,373.28 3.9435 

2547 หนังฟอกสําเรจ็ 4,594,587 18,695,746.08 0.2458 

2548 หนังฟอกสําเรจ็ 2,013,784 11,012,223.42 0.1829 

2549 หนังฟอกสําเรจ็ 3,001,971 12,983,156.95 0.2312 

2550 หนังฟอกสําเรจ็ 3,819,005 15,827,231.20 0.2413 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 จากตารางที่ 4.14 พบวา ระหวางป พ.ศ.2547 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพดานการ
ดําเนินงานคํานวณจากคาใชจายเคมี ของหนังฟอกสําเร็จลดลงอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.2546 มีคา 
3.9435 ไดลดลงเปน 0.2458, 0.1829, 0.2312  และ 0.2413  ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.15   การประเมินการเพิ่มผลผลิตบางสวนของหนังสวนลาง  
 ผลผลิตที่ไดทั้งหมด / คาใชจายเคมี 

ผลผลิตรวม  ป ประเภทหนัง 

(สแควฟตุ) 

คาใชจายเคมี 
(บาท) 

ผลผลิตบางสวน 

2546 หนังสวนลาง 7,147,371 3899348.72 1.8334 

2547 หนังสวนลาง 1,189,787 7270567.92 0.1636 

2548 หนังสวนลาง 10,115 111234.58 0.0909 

2549 หนังสวนลาง 77,797 683324.05 0.1139 

2550 หนังสวนลาง 97,312 1010248.8 0.0963 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
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 จากตารางที่ 4.14 พบวา ระหวางป พ.ศ.2547 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพดานการ
ดําเนินงานคํานวณจากคาใชจายเคมี ของหนังสวนลางลดลงอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.2546 มีคา 
1.8334 ไดลดลงเปน 0.1636, 0.0909, 0.1139  และ 0.0963  ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.16  การประเมินเพิ่มผลผลิตบางสวนของหนังฟอกสําเร็จ   
  ผลผลิตที่ไดทั้งหมด / คาใชจายโรงงาน 

ผลผลิตรวม  ป ประเภทหนัง 

(สแควฟตุ) 

คาใชจาย
โรงงาน (บาท) 

ผลผลิตบางสวน 

2546 หนังฟอกสําเรจ็ 4,855,978 74,276,251 0.0654 

2547 หนังฟอกสําเรจ็ 4,594,587 72,647,113 0.0632 

2548 หนังฟอกสําเรจ็ 2,013,784 35,427,792 0.0568 

2549 หนังฟอกสําเรจ็ 3,001,971 43,618,629 0.0618 

2550 หนังฟอกสําเรจ็ 3,819,005 61,421,754 0.0622 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 จากตารางที่ 4.16 พบวา ระหวางป พ.ศ.2547 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพดานการ
ดําเนินงานคํานวณจากคาใชจายโรงงาน ของหนังฟอกสําเร็จรูปลดลงอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.
2546 มีคา 0.0654 ไดลดลงเปน 0.0632, 0.0568, 0.0618  และ 0.0622  ตามลําดับ 

 
ตารางที่ 4.17  การประเมินเพิ่มผลผลิตบางสวนของหนังสวนลาง   
  ผลผลิตที่ไดทั้งหมด / คาใชจายโรงงาน 

ผลผลิตรวม  ป ประเภทหนัง 

(สแควฟตุ) 

คาใชจาย
โรงงาน (บาท) 

ผลผลิตบางสวน 

2546 หนังสวนลาง 7,147,371 235,208,129 0.0444 

2547 หนังสวนลาง 1,189,787 28,251,655 0.0421 

2548 หนังสวนลาง 10,115 357,856 0.0283 

2549 หนังสวนลาง 77,797 2,295,717 0.0339 

2550 หนังสวนลาง 97,312 3,920,538 0.0248 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
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 จากตารางที่ 4.17 พบวา ระหวางป พ.ศ.2547 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพดานการ
ดําเนินงานคํานวณจากคาใชจายโรงงาน ของหนังฟอกสําเร็จรูปลดลงอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.
2546 มีคา 0.0444 ไดลดลงเปน 0.0421, 0.0283, 0.0339  และ 0.0248 ตามลําดับ 

 
ตารางที่ 4.18 การประเมินเพิ่มผลผลิตบางสวนของหนังฟอกสําเร็จ   

 ผลผลิตที่ไดทั้งหมด / คาใชจายขายและบริหาร  

ป ประเภทหนัง 
ผลผลิตรวม 
(สแควฟตุ) 

คาใชจายขายและ
บริหาร (บาท) 

ผลผลิตบางสวน 

2546 หนังฟอกสําเรจ็ 4,855,978 0 0 

2548 หนังฟอกสําเรจ็ 4,594,587 34,011,312 0.1351 

2550 หนังฟอกสําเรจ็ 2,013,784 44,856,100 0.0449 

2547 หนังฟอกสําเรจ็ 3,001,971 39,265,711 0.0765 

2549 หนังฟอกสําเรจ็ 3,819,005 34,337,903 0.1112 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 จากตารางที่ 4.18 พบวา ระหวางป พ.ศ.2548 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพดานการ
ดําเนินงานคํานวณจากคาใชจายโรงงาน ของหนังฟอกสําเร็จรูปลดลงอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.
2547 มีคา 0.1351 ไดลดลงเปน 0.0449, 0.0765 และ0.1112  ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.19 การประเมินเพิ่มผลผลิตบางสวนของหนังสวนลาง  

 ผลผลิตที่ไดทั้งหมด / คาใชจายขายและบริหาร  

ป ประเภทหนัง 
ผลผลิตรวม 
(สแควฟตุ) 

คาใชจายขายและ
บริหาร (บาท) 

ผลผลิตบางสวน 

2547 หนังสวนลาง 7,147,371 0 0 

2549 หนังสวนลาง 1,189,787 13,226,621 0.0899 

2546 หนังสวนลาง 10,115 453,092 0.0223 

2548 หนังสวนลาง 77,797 2,066,616 0.0376 

2550 หนังสวนลาง 97,312 2,191,781 0.0444 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
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 จากตารางที่ 4.19 พบวา ระหวางป พ.ศ.2548 ถึง ป พ.ศ.2550 ประสิทธิภาพดานการ
ดําเนินงานคํานวณจากคาใชจายโรงงาน ของหนังฟอกสําเร็จรูปลดลงอยางตอเนื่อง ขณะที่ป พ.ศ.
2547 มีคา 0.0899 ไดลดลงเปน 0.0223, 0.0376 และ0.044  ตามลําดับ 

 
2.2 ประสิทธิผลการจัดการการตลาด แบงการศึกษาออกเปน 2 ดาน ดังนี้ 

2.2.1 ผลตางดานราคาขาย 
 

ตารางที่ 4.20 ผลตางดานราคาขายของหนังฟอกสําเร็จรูป =  (ราคาขายจริง – ราคาขายตาม 
      งบประมาณ) * จํานวนขายจริง 
 

ป ประเภทหนัง ราคา
ขายจริง 

ราคาขายตามงบ 
ประมาณ 

จํานวนหนวยขาย 
จริง 

ผลตางดานราคา
ขาย 

2546 หนังฟอกสําเรจ็รูป 93.57  60 4,855,978 163,013,630 

2547 หนังฟอกสําเรจ็รูป 165.92  60 4,594,587 486,643,888 

2548 หนังฟอกสําเรจ็รูป 300.04  60 2,013,784 483,388,108 

2549 หนังฟอกสําเรจ็รูป 199.27  60 3,001,971 418,069,922 

2550 หนังฟอกสําเรจ็รูป 156.48  60 3,819,005 368,445,371 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
  

จากตาราง 4.20 แสดงผลตางดานราคาขายของหนังฟอกสําเร็จรูป พบวาป พ.ศ.2546 ราคา
ขายที่ไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 163,015,181.46 บาท ป พ.ศ.2547 ราคา
ขายที่ไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 486,643,888 บาท ป พ.ศ.2548 ราคาขาย
ที่ไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 483,388,108 บาท ป พ.ศ.2549 ราคาขายที่
ไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 418,069,922 บาท  ป พ.ศ.2550 ราคาขายที่ได
สูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 368,445,371 บาท   
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ตารางที่ 4.21 ผลตางดานราคาขายของหนังสวนลาง  =  (ราคาขายจริง - ราคาขายตามงบประมาณ) *  
       จํานวนขายจริง 
 
ป ประเภทหนัง ราคา

ขายจริง 
ราคาขายตามงบ 

ประมาณ 
จํานวนหนวยขาย 

จริง 
ผลตางดานราคา

ขาย 
2546 หนังสวนลาง 201.53  350 7,147,371 -1,064,958,279 

2547 หนังสวนลาง 251.71  350 1,189,787 -117,788,913 

2548 หนังสวนลาง 402.00  350 10,115 525,980 

2549 หนังสวนลาง 420.78  350 77,797 5,445,790 

2550 หนังสวนลาง 379.05  350 97,312 2,822,048 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 
 จากตาราง 4.21 แสดงผลตางดานราคาขายของหนังสวนลาง พบวาป พ.ศ.2546 ราคาขายที่
ไดต่ํากวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 1,064,958,279.00 บาท ป พ.ศ.2547 ราคาขาย
ที่ไดต่ํากวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 117,788,913.00 บาท ป พ.ศ.2548 ราคาขาย
ที่ไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 525,980.00 บาท ป พ.ศ.2549 ราคาขายที่ได
สูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 5,445,790.00 บาท  ป พ.ศ.2550 ราคาขายที่ไดสูง
กวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 2,822,048.00 บาท  จะเหนไดวา ในป  พ.ศ.2546 
และ พ.ศ.2547 นั้น ราคาขาย ขายไดต่ํากวาที่ประมาณการ เปนเพราะวา หนังที่ทําออกมา แลวทําการ 
inspect ไมผาน  คุณภาพของหนัง ไมไดตามมาตรฐาน  ถึงจําเปนตองขายใหลูกคาเจาอื่นๆ ที่ไมใช
เจาประจํา  แลวขายในราคาที่ถูกกวาที่ประมาณการไว  สวนในป พ.ศ.2548 เปนตนมา ไดทําการ
ผลิต และปรับปรุงคุณภาพ จึงทําใหขายหนังไดสูงกวาราคาที่ประมาณการไว 
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2.2.2 ผลตางดานปริมาณ 
 
ตารางที่ 4.22 ผลตางดานปริมาณของหนังฟอกสําเร็จรูป = (จํานวนหนวยขายจริง – จํานวนหนวย 
         ขายตามงบประมาณ) * ราคาขายจริง 
 
ป ประเภทหนัง จํานวนหนวย

ขายจริง 
จํานวนหนวยขาย 
ตามงบประมาณ 

ราคาขาย
จริง 

ผลตางดานปริมาณ 

2546 หนังฟอกสําเรจ็รูป 4,855,978.00 4,500,000.00 93.57 33,308,861 

2547 หนังฟอกสําเรจ็รูป 4,594,587.00 4,500,000.00 165.92 15,693,875 

2548 หนังฟอกสําเรจ็รูป 2,013,784.00 2,000,000.00 300.04 4,135,751 

2549 หนังฟอกสําเรจ็รูป 3,001,971.00 3,000,000.00 199.27 392,761 

2550 หนังฟอกสําเรจ็รูป 3,819,005.00 3,500,000.00 156.48 49,917,902 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 
 จากตาราง 4.22 แสดงผลตางดานปริมาณของหนังฟอกสําเร็จรูป พบวาป พ.ศ.2546 จํานวน
หนวยที่ขายที่ไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 33,308,861 บาท ป พ.ศ. 2547 
จํานวนหนวยที่ขายไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 15,693,875 บาท ป 
พ.ศ.2548 จํานวนหนวยที่ขายไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 4,135,751 บาท 
ป พ.ศ.2549 จํานวนหนวยที่ขายไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 392,761  บาท  
ป พ.ศ.2550 จํานวนหนวยที่ขายไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 49,917,902 
บาท  จะเห็นไดวา ทุกป จํานวนหนวยที่ขายไดจะสูงกวาที่ประมาณการไว   
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ตารางที่ 4.23 ผลตางดานปริมาณของหนังสวนลาง  = (จํานวนหนวยขายจริง – จํานวนหนวย 
         ขายตามงบประมาณ) * ราคาขายจริง 
 
ป ประเภทหนัง จํานวนหนวย

ขายจริง 
จํานวนหนวยขาย 
ตามงบประมาณ 

ราคาขาย
จริง 

ผลตางดานปริมาณ 

2546 หนังสวนลาง 7,147,371 7,000,000 201.53 29,621,571 

2547 หนังสวนลาง 1,189,787 1,000,000 251.71 47,636,537 

2548 หนังสวนลาง 10,115 100,000 402.00 -36,133,770 

2549 หนังสวนลาง 77,797 100,000 420.78 -9,325,260 

2550 หนังสวนลาง 97,312 100,000 379.05 -1,018,752 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 
 จากตาราง 4.23 แสดงผลตางดานปริมาณของหนังสวนลาง พบวาป พ.ศ.2546 จํานวน
หนวยที่ขายที่ไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 29,621,571.00 บาท ป พ.ศ.2547 
จํานวนหนวยที่ขายไดสูงกวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 47,636,537.00 บาท ป 
พ.ศ.2548 จํานวนหนวยที่ขายไดต่ํากวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 36,133,770.00 
บาท ป พ.ศ.2549 จํานวนหนวยที่ขายไดต่ํากวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงินเทากับ 
9,325,260.00 บาท  ป พ.ศ.2550 จํานวนหนวยที่ขายไดต่ํากวาที่ประมาณการไว คิดเปนจํานวนเงิน
เทากับ 1,018,752.00 บาท  จะเหนไดวา ในปหลังจาก พ.ศ.2547 เปนตนมาจํานวนหนวยที่ขายไดจะ
ต่ํากวาที่ประมาณการไว   
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2.3 การวิเคราะหการเติบโต แบงการศึกษาออกเปน 2 ดาน ดังนี้ 
2.3.1 การเติบโตมีผลกระทบจากรายได 

การเติบโตมีผลกระทบจากรายได  = (จํานวนหนวยขายปปจจุบัน - จํานวนหนวย
ขายปกอน) x ราคาขายปกอน 

 
ตารางที่ 4.24 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดของหนังฟอกสําเร็จรูป 
 

ป ประเภทหนัง จํานวนหนวย
ขาย 

ปปจุบัน 

จํานวนขาย 
ปกอนหนา 

ราคาขายป
กอนหนา 

การเติบโตมี
ผลกระทบจาก

รายได 
2546 หนังฟอกสําเรจ็รูป 4,855,978 4,698,549 90.14 14,190,650 

2547 หนังฟอกสําเรจ็รูป 4,594,587 4,855,978 93.57 -24,458,356 

2548 หนังฟอกสําเรจ็รูป 2,013,784 4,594,587 165.92 -428,206,834 

2549 หนังฟอกสําเรจ็รูป 3,001,971 2,013,784 300.04 296,495,627 

2550 หนังฟอกสําเรจ็รูป 3,819,005 3,001,971 199.27 162,810,365 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
  

จากตาราง 4.24 พบวา ปพ.ศ.2546 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดเพิ่มขึ้นจากปพ.ศ.2545 
เทากับ 14,190,650.06 บาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลผลิตที่ขายไดเพิ่มมากขึ้น  

 ปพ.ศ.2547 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดลดลงจากปพ.ศ.2546 เทากับ 2,4458,356
บาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลผลิตที่ขายไดเพิ่มนอยลง 

 ปพ.ศ.2548 การเติบโตมีผลกระทบจากการที่มีรายไดลดลงจากปพ.ศ.2547 เทากับ 
428,206,834 บาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลผลิตที่ขายไดเพิ่มนอยลง 

ปพ.ศ.2549 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดเพิ่มขึ้นจากปพ.ศ.2548 เทากับ 296,495,627
บาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลผลิตที่ขายไดเพิ่มมากขึ้น 

ปพ.ศ.2550 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดเพิ่มขึ้นจากปพ.ศ.2549 เทากับ 162,810,365 
บาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลผลิตที่ขายไดเพิ่มมากขึ้น 
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ตารางที่ 4.25 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดของหนังสวนลาง 
 
ป ประเภทหนัง จํานวนหนวย

ขาย 
ปปจุบัน 

จํานวนขาย 
ปกอนหนา 

ราคาขายป
กอนหนา 

การเติบโตมี
ผลกระทบจาก

รายได 
2546 หนังสวนลาง 7,147,371 3,879,548 350.00 1,143,738,050 

2547 หนังสวนลาง 1,189,787 7,147,371 201.53 -1,197,474,384 

2548 หนังสวนลาง 10,115 1,189,787 251.71 -296,097,672 

2549 หนังสวนลาง 77,797 10,115 402.00 27,208,164 

2550 หนังสวนลาง 97,312 77,797 420.78 8,196,300 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 

จากตาราง 4.25 พบวา ปพ.ศ.2546 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดเพิ่มขึ้นจากปพ.ศ.2545 
เทากับ 1,143,738,050.00 บาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลผลิตที่ขายไดเพิ่มมากขึ้น  

 ปพ.ศ.2547 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดลดลงจากปพ.ศ.2546 เทากับ 
1,197,474,384.00บาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลผลิตที่ขายไดเพิ่มนอยลง 

 ปพ.ศ.2548 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดลดลงจากปพ.ศ.2547 เทากับ 
296,097,672.00 บาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลผลิตที่ขายไดเพิ่มนอยลง 

ปพ.ศ.2549 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดเพิ่มขึ้นจากปพ.ศ.2548 เทากับ 27,208,164.00 
บาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลผลิตที่ขายไดเพิ่มมากขึ้น 

ปพ.ศ.2550 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดเพิ่มขึ้นจากปพ.ศ.2549 เทากับ 8,196,300.00 
บาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลผลิตที่ขายไดเพิ่มมากขึ้น 
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2.4 การวิเคราะหปจจัยราคาขายที่เกินกวาตนทุนท่ีเปล่ียนแปลง 
2.4.1 ราคาขายที่เกินกวาตนทุนท่ีเปล่ียนแปลง 

ราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลง = (ราคาขายปปจจุบัน - ราคาขายปกอน) 
x หนวยขายปปจจุบัน 
ตารางที่ 4.26 ราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของหนังฟอกสําเร็จรูป  
 

ป ประเภทหนัง ราคาขาย 
ปปจุบัน 

ราคาขาย 
ปกอนหนา 

จํานวนหนวยขาย 
ปปจุบัน 

ราคาขายที่เกินกวา
ตนทุนท่ี

เปล่ียนแปลง 
2546 หนังฟอกสําเรจ็รูป 93.57 90.14 4,855,978 16,656,005 

2547 หนังฟอกสําเรจ็รูป 165.92 93.57 4,594,587 332,418,369 

2548 หนังฟอกสําเรจ็รูป 300.04 165.92 2,013,784 270,088,710 

2549 หนังฟอกสําเรจ็รูป 199.27 300.04 3,001,971 -302,508,618 

2550 หนังฟอกสําเรจ็รูป 156.48 199.27 3,819,005 -163,415,224 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
  

จากตาราง 4.26 พบวา ป พ.ศ.2546 มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของหนังฟอก
สําเร็จรูป เพิ่มขึ้นจากป พ.ศ.2545 เทากับ 16,656,004.54 บาท  เนื่องจากราคาเฉลี่ยตอสแควฟุตของ
ป พ.ศ.2546 สูงกวาป พ.ศ.2545 

ป พ.ศ.2547 มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของหนังฟอกสําเร็จรูป เพิ่มขึ้นจากป 
พ.ศ.2546 เทากับ 332,418,369 บาท  เนื่องจากราคาเฉลี่ยตอสแควฟุตของป 2547 สูงกวาป 2546 

ป พ.ศ.2548 มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของหนังฟอกสําเร็จรูป เพิ่มขึ้นจากป 
พ.ศ.2547 เทากับ 270,088,710 บาท  เนื่องจากราคาเฉลี่ยตอสแควฟุตของป 2548 สูงกวาป 2547 

ป พ.ศ.2549 มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของหนังฟอกสําเร็จรูป ลดลงจากป 
พ.ศ.2548 เทากับ 302,508,618 บาท  เนื่องจากราคาเฉลี่ยตอสแควฟุตของป 2549 ต่ํากวาป 2548 

ป พ.ศ.2550 มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของหนังฟอกสําเร็จรูป ลดลงจากป 
พ.ศ.2549 เทากับ 163,415,224 บาท  เนื่องจากราคาเฉลี่ยตอสแควฟุตของป 2550 ต่ํากวาป 2549 
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ตารางที่ 4.27 ราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของของหนังสวนลาง 
 

ป ประเภทหนัง ราคาขาย 
ปปจุบัน 

ราคาขาย 
ปกอนหนา 

จํานวนหนวยขาย 
ปปจุบัน 

ราคาขายที่เกินกวา
ตนทุนท่ี

เปล่ียนแปลง 
2546 หนังสวนลาง 201.53 350.00 7,147,371 -1,064,958,279 

2547 หนังสวนลาง 251.71 201.53 1,189,787 59,489,350 

2548 หนังสวนลาง 402.00 251.71 10,115 1,527,365 

2549 หนังสวนลาง 420.78 402.00 77,797 1,400,346 

2550 หนังสวนลาง 379.05 420.78 97,312 -3,989,792 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปพ.ศ.2546 – 2550) 
 

 จากตาราง 4.27 พบวา ป พ.ศ.2546 มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของ
หนังสวนลาง ลดลงจากป พ.ศ.2545 เทากับ 1,064,958,279.00 บาท  เนื่องจากราคาเฉลี่ยตอสแควฟุต
ของป พ.ศ.2546 ต่ํากวาป พ.ศ.2545 

ป พ.ศ.2547 มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของหนังสวนลาง เพิ่มขึ้นจากป พ.ศ.
2546 เทากับ 59,489,350.00 บาท  เนื่องจากราคาเฉลี่ยตอสแควฟุตของป 2547 สูงกวาป 2546 

ป พ.ศ.2548 มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของหนังสวนลาง เพิ่มขึ้นจากป พ.ศ.
2547 เทากับ 1,527,365.00 บาท  เนื่องจากราคาเฉลี่ยตอสแควฟุตของป 2548 สูงกวาป 2547 

ป พ.ศ.2549 มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของหนังสวนลาง เพิ่มขึ้นจากป พ.ศ.
2548 เทากับ 1,400,346.00 บาท  เนื่องจากราคาเฉลี่ยตอสแควฟุตของป 2549 สูงกวาป 2548 

ป พ.ศ.2550 มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงของหนังสวนลาง ลดลงจากป พ.ศ.
2549 เทากับ 3,989,792.00 บาท  เนื่องจากราคาเฉลี่ยตอสแควฟุตของป 2550 ต่ํากวาป 2549 
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2.5 การวิเคราะหปจจัยการเพิ่มผลผลิต (Productivity Factor) 
  
ตารางที่ 4.28  การวิเคราะหความสามารถในการทํากําไรเปรียบเทียบ ปพ.ศ.2546 กับปพ.ศ. 2547 

กําไรจากการดาํเนินงานในปพ.ศ. 2546   13,052,023 

กําไรจากการดาํเนินงานในปพ.ศ. 2547    34,970,660 

                     21,918,636 
 
การวิเคราะหประสิทธิภาพในเรื่องความสามารถในการทํากําไร 
 

        (หนวย:บาท) 
  ป 2546 ป 2547 ผลตาง รอยละ 

รายไดคาขายสินคา 1,894,762,552 1,061,799,016 -832,963,535 -43.96 

ตนทุนการผลิต 1,802,010,526 1,014,289,840 -787,720,687 -43.71 

คาใชจายการขายและการตลาด 148,894,393 14,100,181 -134,794,212 -90.53 

     รวมคาใชจาย 1,950,904,919 1,028,390,021 -922,514,899 -47.29 

รายไดและคาใชจายอื่นๆ 12,271,854 3,440,285 -8,831,569 -71.97 

รายไดและคาใชจายทางการเงิน 56,922,537 -1,878,621 -58,801,158 -103.30 

ภาษีเงนิได 0 0 0 0.00 

     รวมคาใชจายอื่น       69,194,391 1,561,664 -67,632,727 -97.74 

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 13,052,023 34,970,660 21,918,636 167.93 
 

จากตารางที่ 4.28  พบวาในระหวางรอบบัญชีปพ.ศ.2546 จนถึงรอบบัญชีปพ.ศ.2547  มี
ยอดกําไรสุทธิเพิ่มขึ้น 21.92 ลานบาท  ซ่ึงเปนผลมาจาก คาใชจายในการผลิตและการขายลดลง 
922.51 ลานบาท  และคาใชจายอื่นๆ ลดลง 67.63 ลานบาท ซ่ึงลดลงมากกวารายไดที่ลดลง 832.96 
ลานบาทคิด เปนรอยละ 167.93 
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ตารางที่ 4.29  การวิเคราะหความสามารถในการทํากําไรเปรียบเทียบ ปพ.ศ.2547 กับปพ.ศ. 2548 

กําไรจากการดาํเนินงานในปพ.ศ. 2547   34,970,660 
กําไรจากการดาํเนินงานในปพ.ศ. 2548   49,701,533 
                   14,730,873 
 
การวิเคราะหประสิทธิภาพในเรื่องความสามารถในการทํากําไร 
 

        (หนวย:บาท) 
  ป 2547 ป 2548 ผลตาง รอยละ 

รายไดคาขายสินคา 1,061,799,016 608,281,403 -453,517,613 -42.71 

ตนทุนการผลิต 1,014,289,840 552,718,025 -461,571,815 -45.51 

คาใชจายการขายและการตลาด 14,100,181 7,904,397 -6,195,784 -43.94 

     รวมคาใชจาย 1,028,390,021 560,622,422 -467,767,599 -45.49 

รายไดและคาใชจายอื่นๆ 3,440,285 3,261,616 -178,669 -5.19 

รายไดและคาใชจายทางการเงิน -1,878,621 -1,219,064 659,557 -35.11 

ภาษีเงนิได 0 0 0 0.00 

     รวมคาใชจายอื่น       1,561,664 2,042,552 480,888 30.79 

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 34,970,660 49,701,533 14,730,873 42.12 
 

จากตารางที่ 4.29  พบวาในระหวางรอบบัญชีปพ.ศ.2547 จนถึงรอบบัญชีปพ.ศ.2548  มี
ยอดกําไรสุทธิเพิ่มขึ้น 14.73 ลานบาท  ซ่ึงเปนผลมาจาก คาใชจายในการผลิตและการขายลดลง 
467.77 ลานบาท  คาใชจายอื่นๆ เพิ่มขึ้น 0.48 ลานบาท ซ่ึงลดลงมากกวารายไดที่ลดลง 453.52 ลาน
บาท คิดเปนรอยละ 42.12 
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ตารางที่ 4.30  การวิเคราะหความสามารถในการทํากําไรเปรียบเทียบ ปพ.ศ.2548 กับปพ.ศ. 2549 

กําไรจากการดาํเนินงานในปพ.ศ. 2548   49,701,533 
กําไรจากการดาํเนินงานในปพ.ศ. 2549   19,754,683 
                   -29,946,850 
 
การวิเคราะหประสิทธิภาพในเรื่องความสามารถในการทํากําไร 
 

        (หนวย:บาท) 
  ป 2548 ป 2549 ผลตาง รอยละ 

รายไดคาขายสินคา 608,281,403 630,923,725 22,642,322 3.72 

ตนทุนการผลิต 552,718,025 600,694,017 47,975,992 8.68 

คาใชจายการขายและการตลาด 7,904,397 8,509,903 605,506 7.66 

     รวมคาใชจาย 560,622,422 609,203,920 48,581,498 8.67 

รายไดและคาใชจายอื่นๆ 3,261,616 3,384,853 123,237 3.78 

รายไดและคาใชจายทางการเงิน -1,219,064 -5,005,027 -3,785,963 310.56 

ภาษีเงนิได 0 -344,948 -344,948 0.00 

     รวมคาใชจายอื่น       2,042,552 -1,965,122 -4,007,674 -196.21 

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 49,701,533 19,754,683 -29,946,850 -60.25 
 

จากตารางที่ 4.30  พบวาในระหวางรอบบัญชีปพ.ศ.2548 จนถึงรอบบัญชีปพ.ศ.2549  มี
ยอดกําไรสุทธิลดลง 29.95 ลานบาท  ซ่ึงเปนผลมาจาก คาใชจายในการผลิตและการขายเพิ่มขึ้น 
48.58 ลานบาท  คาใชจายอื่นๆ เพิ่มขึ้น 4.00 ลานบาท ซ่ึงเพิ่มขึ้นมากกวารายไดที่เพิ่มขึ้น 22.64 ลาน
บาท คิดเปนรอยละ 60.25 
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ตารางที่ 4.31  การวิเคราะหความสามารถในการทํากําไรเปรียบเทียบ ปพ.ศ.2549 กับปพ.ศ. 2550 

กําไรจากการดาํเนินงานในปพ.ศ. 2549   19,754,683 
กําไรจากการดาํเนินงานในปพ.ศ. 2550   14,572,371 
                    - 5,182,312 
 
การวิเคราะหประสิทธิภาพในเรื่องความสามารถในการทํากําไร 
 

        (หนวย:บาท) 
  ป 2549 ป 2550 ผลตาง รอยละ 

รายไดคาขายสินคา 630,923,725 634,471,329 3,547,604 0.56 

ตนทุนการผลิต 600,694,017 604,441,880 3,747,863 0.62 

คาใชจายการขายและการตลาด 8,509,903 9,856,593 1,346,690 15.82 

     รวมคาใชจาย 609,203,920 614,298,473 5,094,553 0.84 

รายไดและคาใชจายอื่นๆ 3,384,853 4,089,678 704,825 20.82 

รายไดและคาใชจายทางการเงิน -5,005,027 -2,447,257 2,557,770 -51.10 

ภาษีเงนิได -344,948 -7,242,905 -6,897,957 0.00 

     รวมคาใชจายอื่น       -1,965,122 -5,600,485 -3,635,363 184.99 

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 19,754,683 14,572,371 -5,182,312 -26.23 
 

จากตารางที่ 4.31  พบวาในระหวางรอบบัญชีปพ.ศ.2548 จนถึงรอบบัญชีปพ.ศ.2549  มี
ยอดกําไรสุทธิลดลง 5.18 ลานบาท  ซ่ึงเปนผลมาจาก คาใชจายในการผลิตและการขายเพิ่มขึ้น 5.09 
ลานบาท  คาใชจายอื่นๆ เพิ่มขึ้น 3.6 ลานบาท ซ่ึงเพิ่มขึ้นมากกวารายไดที่เพิ่มขึ้น 3.55 ลานบาท คิด
เปนรอยละ 26.23 
 
 


